[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 2.480, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023.
Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2023.
O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, RS, Sr. Rui Carlos Peter, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° Fica autorizado o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município para o exercício de 2023, nos seguintes programas de trabalho e respectivas categorias econômicas e conforme as quantias indicadas:
05 – Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social
01 – Fundo Municipal da Saúde – Rec. Próprios
10 – Saúde
301 – Atenção Básica
0502 – Atenção à Saúde
2.506 – Manutenção do Programa da Estratégia Saúde da Família
3.1.90.04.00.00.00 – Contratação Por Tempo Determinado. R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Fonte de Recurso: 0040 – ASPS (2.500.1002 – Recursos Não Vinculados de Impostos)
05 – Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social
01 – Fundo Municipal da Saúde – Rec. Próprios
10 – Saúde
303 – Suporte Profilático e Terapêutico
0502 – Atenção à Saúde
2.508 – Manutenção da Farmácia Municipal
3.3.90.32.00.00.00 – Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita. R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
Fonte de Recurso: 0040 – ASPS (2.500.1002 – Recursos Não Vinculados de Impostos)
05 – Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social
01 – Fundo Municipal da Saúde – Rec. Próprios
10 – Saúde
301 – Atenção Básica
0502 – Atenção à Saúde
2.509 – Manutenção dos Serviços de Ambulância e Veículos
3.3.90.14.00.00.00 – Diárias. R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo. R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
Fonte de Recurso: 0040 – ASPS (2.500.1002 – Recursos Não Vinculados de Impostos)
05 – Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social
01 – Fundo Municipal de Saúde – Rec. Próprios
10 – Saúde
301 – Atenção Básica
0502 – Atenção à Saúde
1.512 – Melhorias na UBS
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações. R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
Fonte de Recurso: 0040 – ASPS (2.500.1002 – Recursos Não Vinculados de Impostos)
Valor total do Crédito Adicional Suplementar: R$ 995.000,00 (novecentos e noventa e cinco mil reais)
Art. 2° Servirão de cobertura para o Crédito Adicional Suplementar de que trata o art. 1° desta Lei, recursos financeiros provenientes do superavit financeiro verificado no exercício de 2022, na Fonte de Recurso: 2.500 – Recursos Não Vinculados de Impostos, no valor de R$ 995.000,00 (novecentos e noventa e cinco mil reais).
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Arroio do Padre, 22 de fevereiro de 2023.
 ______________________
Rui Carlos Peter
Prefeito Municipal